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Abstrakt
Na základním souboru 221 podniků autorka pomocí dotazníkového šetření zkoumala

vztah velikosti podniku ve vztahu k existenci či neexistenci specializovaných pracovišť

logistiky a logistického controllingu a jeho působení na chod společnosti. Tento cíl byl vybrán

se zřetelem na skutečnost, že v podmínkách zostřeného konkurenčního boje v době recese

zbývá zpravidla jen málo cest ke snížení nákladů, zefektivnění výroby, zlepšení

poskytovaných služeb klientům atp. Logistika je v ČR jednou z méně sledovaných oblastí, a

proto také často už poslední možností odhalit nějaké skryté rezervy, na čemž se shoduje řada,

zejména zahraničních, autorů. V zahraničí, zejména ve vyspělých státech jako USA,

Japonsko, Německo, je logistika již jednou z velice ostře sledovaných oblastí a to jak

příslušnými manažery, tak také specializovanými pracovníky oddělení vnitřního auditu či

controllingu. Tato situace v České republice je obdobná pouze u větších firem, zpravidla

s vazbou na zahraniční firmy – mateřské společnosti. České a zvláště menší firmy často tuto

oblast zcela opomíjejí, jak ukazují výsledky šetření.

Určitou roli ve zřízení či nezřízení specializovaných pracovišť kromě velikosti firmy

hrají samozřejmě i faktory jako je výše mzdových nákladů na pracovníky specializovaných

pracovišť a s ní spojené režijní náklady. Ty však musí být porovnány s přínosem, který tato

pracoviště podniku dají v podobě úspor pohonných hmot, nákladů na skladování či dalších

logistických nákladových položek. Významným přínosem častější a důkladnější kontroly a

plánování může být i hůře vyčíslitelný, zato podstatný přínos v podobě spokojenosti a

věrnosti zákazníků. Se zřízením specializovaného pracoviště u větších firem souvisí i další

činnosti, jako je např. zavádění nových logistických metod a postupů, které mohou být opět

zdrojem snížení nákladů či plynulejšího průběhu výroby. Menší firmy většinou tato

specializovaná pracoviště nezřizují, pouze často některé jeho funkce přenášejí na jiná

oddělení, nejčastěji obchodní, ekonomická nebo výrobní. Pak je ale otázkou, zda pracovní

náplň pracovníků těchto úseků umožňuje plnit zodpovědně i nově svěřené úkoly.

Dále je třeba neplést si pojmy kontrola a controlling. Kontrola je součást controllingového

procesu. Její výsledky jsou však pro controlling zajímavé jen tehdy, když skýtají možnost

využít nalezený fakt pro zlepšení budoucího vývoje firmy. Kontrola se orientuje na minulost,

porovnává ji s normami a plánem a vyvozuje závěry s často represivním působením
Klíčová slova: controlling, logistika, náklady, metoda

Abstract

In the paper, the relation of the size of a firm and the presence or absence of specialized

logistics and logistic controlling in the firm is investigated by questionnaires in the basic

sample of 221 firms. The aim of this paper was selected with the regard to the fact that there

is usually only a few possibilities how to reduce costs, make the production more efficient, to

improve services etc. during the recession in the condition of intensified competitiveness.

Logistics is one of the marginal areas in the Czech Republic, so that it may be the last

possibility how to find some hidden reserves. This fact is supported by a number of studies

especially written by foreign authors. Logistics is one of a very high-profile areas abroad,

particularly in developed states such as USA, Japan, Germany and both the relevant managers

and the special staff of the internal audit department and controlling are employed in this area.

The situation in the Czech Republic is generally similar for larger firms, usually owned by

foreign firms. Czech and generally smaller firms are not usually interested in this area, as was

revealed by results of the investigation.

In addition to the size of a firm, such factors as wage costs for staff of specialized

departments and associated overhead cost play a role in the decision of establishment or

failure to establish specialized logistics departments. These must be weighed against the

benefit that the firm can have in terms of saving fuel storage costs and other logistic cost

items. Significant benefit is more frequent and thorough monitoring and planning may be less

quantifiable benefits in terms of customer loyalty. The establishment of specialized

departments in larger firms is related to other activities such as introduction of new logistic

practices and procedures, which may again be a source of cost reduction and better

production. Smaller firms generally do not establish this specialized department; some of its

functions may be transferred to other departments – often commercial or manufacturing ones.

In such case, the question of whether the job description of these sections allows workers to

perform responsibly and newly assigned tasks must be raised. It is necessary to confuse the

concepts of the control and controlling. The control is a part of the controlling process. The

results are interesting not for controlling only when afforded the opportunity to use the fact

found to improve the future development of the company. Control is focused on the past,

comparing it with the standards and plan and draw conclusions with often repressive action

Keywords: controlling, logistics, cost, way

1. ÚVOD

Rostoucí tlak na podniky v současném globalizovaném světě vyhrocenou

celosvětovou hospodářskou recesí nutí jejich management k zavádění nových technologií,

metod a postupů a získávat tak konkurenční výhodu na trhu s hlavním cílem – zachovat

podnikovou existenci a to pokud možno v ziskovém stavu.

Jednou z možností je zavedení controllingových pracovišť. Controlling jako metodu

správného řízení dnes již nikdo nezpochybňuje, naopak, od původního zaměření této

činnosti na sledování dat a jejich vykazování pro potřeby managementu dochází

v poslední době k mnoha aktivnějším rolím, nejčastěji v oblasti návrhů řešení. Stejně tak

jako se controlling vyvíjí jako metoda řízení, vyvíjí se i jeho využití od shromažďování

dat především finančních ukazatelů k dalším oblastem.

Technologický rozvoj na přelomu 19. a 20. století a zejména ropná krize v 70. letech

minulého století přivedla představitele firem k úvahám o nákladech spojených s dopravou

surovin i zboží a posléze i dalšími součástmi nově vzniklého vědeckého odvětví, kterým

se stala počátkem minulého století logistika. Vyspělé země se zabývají logistikou a nově i

logistickým controllingem několik desetiletí. V naší zemi se však teprve objevují

počáteční snahy využít těchto poznatků a to zejména u firem zahraničních společností a

větších firem. Pokud má podnik prosperovat a vytvářet zisk, musí skloubit vhodným

způsobem riziko a ziskovost. V konkrétní sledované části podniku to z hlediska logistiky

znamená snižovat náklady při udržování spokojenosti ostatních částí podniku ( účetního,

obchodního atd.) a hlavně zákazníků.

Pokud se logistické oddělení, management příslušné firmy nebo majitelé firmy

zaměří pouze na sledování nákladů, spojených s logistickými operacemi, může dojít

k negaci jejich úsilí. Tato fakta jsou z praxe již známa a je jen na vedení firem, jaké cesty

ke zvyšování zisku a efektivity vložených prostředků zvolí.

O logistickém controllingu se v poslední době hodně hovoří, i když najít přesnou

definici této činnosti není lehké. Ale lze najít definice controllingu z jiných odvětví –

především ekonomického, kterým pomáhá vytvořit optimální plán s tím, že plnění plánu

a odchylky od něj jsou neustále sledovány a vyhodnocovány a následně jsou přijímána

nutná opatření. Tak by měl fungovat i logistický controlling – tzn. že logistické oddělení

podniku se podílí na tvorbě plánu a následně sleduje jeho plnění. Odchylky od plánu by

měly být vyhodnocovány a na základě zjištěných poznatků by měly být změny

zapracovány do pozměněných plánů. Ne vždy ale účetní evidence poskytuje potřebné

údaje. V zahraničí a zejména u velkých firem je tento systém zpravidla dobře zpracován a

každá z větších firem s oddělením controllingu má vypracovanou metodiku na to, jak

mají pracovníci postupovat.

V České republice se controllingová oddělení teprve zakládají a to zpravidla u

velkých firem se zahraničními majiteli. I ty však dosud často upřednostňují ekonomický

náhled, tzn. především sledování tržeb a nákladů a souvisejících jevů s pohybem zboží.

Logistická činnost zpravidla stojí mimo jejich zájem. Menší a střední firmy se

controllingem zpravidla vůbec nezabývají a pokud ano, opět je zajímá především

ekonomické hledisko. Specializovaná logistická oddělení v těchto firmách často vůbec

nebývají.

Lze říci, že na poli logistického controllingu je ještě velká rezerva k odkrytí

zákonitostí a řešení problémů, zejména ke stanovení přesné definice a metodických

postupů – samozřejmě s přihlédnutím k faktu, že každá firma má specifické problémy,

které je třeba u obecného metodického postupu dopracovat. Při důsledném uplatnění

postupů, kdy se zkoumá každý jednotlivý logistický proces, dále sledování těchto procesů

v celém sytému logistiky a ve vztahu k ostatním oddělením podniku atd.; měly by závěry

této práce vést k obecně použitelným řešením opakovaných situací.


[…]


podniků se sledováním logistických činností a kritérií, z čehož lze zobecnit poznatek, že

spokojenost se stavem evidence a sledování těchto kritérií na podnicích se obecně nebude

diametrálně odlišovat. Proto lze doporučit zástupci jakéhokoli podniku, který bude moji

práci číst, aby se zamyslel i nad tímto závěrem a vyvodil důsledky potřebné právě pro jeho

podnik.

Dalšími výstupy této práce jsou návrhy autorky na konci každé partie č. 7.5.,

vypovídající o navštívených podnikatelských subjektech, kterých bylo celkem 8. Na

základě dotazníkového šetření a následného řízeného pohovoru ve firmě byl zpracován

návrh možného zlepšení s ohledem na konkrétní situaci podniku.

Obecně lze říci, že větší firmy vzhledem k objemu pracovníků a zpravidla i výroby

přistupují ke zřizování specializovaných pracovišť. Více se controllingem a částečně i

logistickým controllingem v souboru zabývá pouze 1 firma, kde je v rámci

controllingového oddělení vyčleněna 1 pracovní síla na částečný úvazek. Jedná se o

největší firmu v souboru a dceřinou firmu německého koncernu s celosvětovou

působností, je tedy logické, že tato firma bude průkopníkem novinek, pokud se ukazuje

jejich nutnost. V souboru je ještě jedna firma, která se sama zabývá logistikou na

specializovaném pracovišti, ale logistickým controllingem se zabývá její mateřská firma

v Německu s tím, že z dceřiné společnosti jsou dodávána pravidelná data k vyhodnocení.

Menší a střední firmy mají logistická a controllingová pracoviště zřízena, pokud je

potřebují – je to v situaci, kdy již jiná oddělení nepostačují podávat dostatek podkladů pro

operativní řízení firmy a její strategické plánování. Jinak pokud se vůbec logistikou

zabývají, přenášejí její praktické úkoly na pracovníky jiných oddělení – tabulka č. 1 a

2. Co se týká sledovaných kritérií, byly uvedeny v tabulce č. 7, ale z té jednoznačně

vyplývá, že se firmy věnují hlavně sledování finančních a nákladových položek skladování

a dopravy. Také četnost podávaných informací o vztazích dodavatel – odběratel je u

většiny firem dosti nízká, tabulka č. 10.
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 U malých a středních firem často tento systém zpravidla vůbec neexistuje a je pouze

v dodavatelsko-odběratelských vztazích naharzován negativní informací, stížností,

reklamací či rovnou ukončením vztahu. U logistických kritérií lze firmám doporučit

jednoznačně vyhodnocení spokojenosti s informačním systémem u všech podnikových

složek a jeho nápravu. Tok informací uvnitř firmy, nebo v celém logistickém řetězci, je-li

v nějakém firma zapojena, je nutno zabezpečit tak, aby byl pravidelný, srozumitelný a

dostatečný. Řada firem v šetření uvedla využití EDI a spokojenost s ním. Také při

následných pohovorech bylo působení tohoto informačního toku hodnoceno jako

jednoznačně pozitivní pro všechny zúčastněné. Ušetří lidskou práci a chybovost a tedy i

náklady, čímž snáze dochází k naplňování podnikových strategických cílů.

Lze předpokládat, že se logistikou, logistickým controllingem a sledováním

specifických logistických ukazatelů bude v budoucnu zabývat stále více podniků a přinese

jim značné konkurenční výhody – např. stanovení nákladů v jakémkoli okamžiku. Jako

důkaz pro toto tvrzení lze použít příkladu velkých firem v České republice uvedených

v části č. 6. Ke změnám ve sledování logistických kritérií sáhla i jedna ze sledovaných

firem v souboru v průběhu trvání mého šetření. Z těchto uvedených příkladů je zřejmé, že

se této problematice věnují hlavně firmy velké a často napojené na zahraniční kapitál a

menší a střední firmy by nyní měly následovat jejich příkladu. Přínosem této práce bylo

upozornění na fakt, že malým a středním firmám následování tohoto příkladu přinese

konkurenční výhody.

Další přínosy této práce

1. Lepší informovanost o možnostech controllingu v logistice, jako je např.

využití vhodného softwaru pokud není situace příznivá pro přijímání

specializovaných pracovníků.

2. Pochopení významu a přínosu controllingu, a to v jakékoli oblasti, nejen

logistice.

3. Význam logistických nákladů a jejich sledování. Informace o metodách,

kterými lze logistické náklady snižovat nebo alespoň při zachování nákladů

zvyšovat know how firmy a spokojenost zákazníků.
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4. Zjištěné závěry poslouží také ve výuce odborných předmětů na Jihočeské

univerzitě, aby i budoucí manažeři měli větší rozhled v dané problematice.

Výsledky této práce by měly sloužit především praxi. Na konkrétních příkladech

několika podniků se autorka v souladu s cíli této práce pokusila navrhnout konkrétní

řešení, které by sledované firmy mohly použít. Při tak rozsáhlém souboru podniků to

nebylo samozřejmě možné provést u všech. Hlubší pochopení zkoumané problematiky a

obecné závěry této práce mohou zainteresovaní pracovníci, zabývající se praktickými

problémy oblasti logistiky a logistického controllingu, využít pro svoji konkrétní firemní

potřebu.
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10. SUMMARY

Nowadays it is very difficult to ensure competitivness of the company in the market

world which is permanently changing. Companies meet with difficulties to solve problems,

with the rising costs and increased competition.

They need to use new methods which can help to ensure the profitability, liquidity

and competitivness of the company, one of them can be controlling.

In my doctoral thesis I aimed at controlling connected with logistics. Controlling is

not only a control. It is a tool for running the company These calculations can help to find

the optimization data about the organisation, planing,sale, service to customer and

structure of production.. It can help to find the divergences from the plan and help to

remedy in time.

Controlling is one of the meaningful methods which makes the problems more

transparent and enables easier reaching the objectives of the company.
