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Téma disertační práce „Možnosti uplatnění logistického controllingu v malých a

středně velkých podnicích“, kterou vypracovala ing. Liběna Kantnerová, je aktuální a

potřebná jak z pohledu teorie, tak z pohledu potřeb současného podnikového a

nadpodnikového managementu pro včasnou reakci na změny klíčových trendů v prostředí,

jehož dynamiku určuje mnoho neznámých. Řízení podniku ale i logistiky nesporně vyžaduje

využít co možná přesné a spolehlivé informace pro rozhodování, ale také vyžaduje jejich

kritickou validaci v praxi co do srovnatelnosti jednotlivých metodik, metod i paradigmat

jednotlivých prognostických přístupů.

Autorka se zaměřila na aplikaci logistického controllingu jako součást podnikového

controllingu v podmínkách malých a středně velkých firem. Zdůrazňuje, že správně fungující

logistický controlling udržuje fungování logistického systému a napomáhá rozvoji firmy

v souladu se zvolenou strategií. K tomu účelu provedla rozsáhlou studii dostupných

teoretických zdrojů jiných autorů, kteří v tomto směru dospěli nejdále.Uvádí, že co autor, to

jiný názor. Autorka na základě svých zkušeností vidí hlavní význam controllingu ve

srovnávání dosažených výsledků s vytčenými cíli. Stanovila pracovní hypotézy, jejichž

potvrzením či zamítnutím na bázi kvantifikace dat z rozsáhlého, hierarchicky a kompozitně

koncipovaného dotazníkového šetření u zvolených renomovaných podniků zamýšlela

stanovit validní determinanty pro zvýšení přesnosti a spolehlivosti pojmu logistický

controlling.

Práce má rozsah 156 stran, včetně seznamu použité literatury a seznamu příloh, které

jsou v disertační práci uvedeny. Práce je členěna do 9 kapitol, z nichž stěžejní je kapitola 7 a

kapitola 8. Z výčtu kapitol disertační práce je patrné, že tato práce obsahuje v zásadě

požadované části.

Úvod práce představuje zaměření na předmět disertační práce a na významné

okolnosti, které mají vztah k cíli práce,. Poslání práce a své ambice autorka definuje sice

obecně - oblast na kterou se zaměřila, dále snaha přispět k poznání společnosti, vědního

oboru, teorie a praxe s úmyslem poskytnout zdroj informací a inspiraci) – ale poměrně přesně

tím vystihla celkové vyznění práce.

V kapitole 2 je stanoven hlavní cíl disertační práce a metodika řešení. Hlavní cíl

práce je stanoven „Provést analýzu logistického controllingu v podnicích ČR a navrhnout

možná řešení využitelná v praxi“. Tento cíl je přehledně doplněn o dílčí cíle, které se

v dalších kapitolách projevují jako realizační kroky. Na tyto cíle práce navazuje 5 hypotéz.

Metodický postup i jeho rozsah je přiměřený, zvolený postup je standardní pro tento typ

výzkumu a využití hypotéz nelze nic vytknout. Základem získávání dat pro výzkum bylo

dotazníkové šetření a řízené rozhovory.

V kapitole 3, 4,5 jsou uvedena teoretická východiska, jež pokrývají problematiku,

kterou autorka vymezila jako klíčovou pro splnění cíle práce. Literární přehled je zpracován

velmi obsáhle a plní dobře požadavky na výchozí teoretickou bázi výzkumu. Autorka zde

cituje názory řady autorů na problematiku logistického controllingu. V navazující kapitole 6

autorka zaujímá k těmto názorům stanoviska a uvádí začlenění auditu a controllingu

v podnikové organizační struktuře.

Za jádro práce lze považovat kapitolu 7 – Výzkum a výsledky (kvantitativní

výzkumná část). Autorka oslovila 104 podniků z různých oblastí činností – výroba, služby,

obchod. Otázky v dotazníků byly zaměřeny především na problematiku logistických činností.

V této kapitole autorka analyzuje výsledky dotazníkového šetření, které vhodně doplňuje

grafickým vyjádřením. Z výsledků analýzy vyplynulo např. str.95 “..že malé firmy nemají

logistické oddělení a dodávají konečným spotřebitelů“. S první části závěrů bych souhlasil,

ale u druhé části mám pochybnosti. Pokud se jedná o sféru služeb (restaurace, obchod apod)

tak je možné souhlasit, u výrobních podniků ale tomu tak většinou není. Zda by autorka

mohla blíže tyto závěry objasnit. Dále jsou v této kapitole uvedeny výsledky hlubší analýzy

získaných dat na základě řízených rozhovorů u vybraných podniků např. MOTOR JIKOV

Group a.s.,atd. Tato analýza se týká podrobněji problematiky oběhových procesů, sledování

nákladů, využívaní logistických technologií.

Kapitola 8 obsahuje ověření pracovních hypotéz. Pracovní hypotézy jsou

verifikovány na základě výsledků empirického zkoumání a dílčí poznatky dotaženy do

podrobných závěrů. Závěry disertační práce shrnují dosažené výsledky, interpretují možné

souvislosti a mapují potřebu hlubšího výzkumu. Jsou zde uvedeny přínosy pro teorii i praxi.

Po formální stránce mám připomínky k úpravě tabulek např. str. 96 a rovněž by práci

prospělo nepoužívat scanované obrázky.

Dle mého soudu je tato disertační práce zpracována z hlediska teorie účelně a dobře.

Praktická část se odpovídajícím způsobem vyrovnává se splněním hlavního cíle práce,

přičemž autorka byla s ohledem na vliv řady okolních podmínek zkoumání (ochota

poskytnout data, apod.) nucena k řadě kompromisních rozhodnutí o rozsahu a konkrétním

způsobu systematického zpracování složitého problému.

Nicméně, kromě připomínek, které jsem již uvedl výše v textu mám dvě otázky:

1. Proč autorka práce neoslovila některé malé a střední firmy které jsou zapojeny do

dodávek pro obchodní řetězce? Zde se domnívám, že otázka logistického controllingu

je více využívána.

2. Zda se autorka při výzkumu setkala s využíváním metody ABC (Activity Based

Costing)?

Disertační práce „Možnosti uplatnění logistického controllingu v malých a středně

velkých podnicích“, kterou vypracovala ing. Liběna Kantnerová, je užitečným příspěvkem

k prohloubení poznání možností využití logistického controllingu v řízení logistiky.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji disertační práci k obhajobě a po

jejím úspěšném průběhu byl jmenované udělen akademický titul doktor ve zkratce Ph.D.

V Praze dne 20.3.2011 Doc. Ing. Jaromír Štůsek, CSc

Oponentský posudek disertační práce Ing. Liběny Kantnerové, zpracované
na téma:

„Možnosti uplatnění logistického controllingu v malých a středních
podnicích“

Význam práce pro obor

Zvolené téma práce je v souladu se současnými trendy výzkumu a vývoje v oblasti
ekonomiky a managementu. Význam vnitřní i vnější logistiky podniku v současném
globálním světě roste.

Postup při řešení problému

Práce je formálně zcela správně rozdělena na rešeršní část, kritické hodnocení rešerší, vlastní
dotazníkový průzkum, ověření jeho závěrů řízenými pohovory a zhodnocení navržených
hypotéz. Struktura a zpracování práce jsou souladu s požadavky na doktorskou práci.

V práci byl stanoven cíl, jeho dva podcíle a celkem pět hypotéz. V souladu s prací k Státní
doktorské zkoušce bylo provedeno ověření výsledků dotazníkové akce řízenými pohovory.

Literární rešerše jako celek svědčí o širokém rozhledu doktorandky a zvládnutí velkého
množství literárních zdrojů. Samostatná kapitola je věnována vlastnímu kritickému
zhodnocení prostudovaných zdrojů, čímž doktorandka prokázala schopnost jejich zhodnocení
a presentace vlastního názoru na zkoumanou oblast.

Ocenit je třeba rovněž vytrvalost při získávání dat z průzkumu a náročnost jeho vyhodnocení
a stanovení závěrů z tohoto průzkumu.

Další vyjádření

Práce je zpracována systematicky, úplně a s vhodnou a kvalitní obrázkovou dokumentací.
Jazyk práce je živý a členění přehledné. Metodika vyhodnocení dotazníkové akce je vzorová.
Práce neobsahuje dle názoru oponenta žádná chybná nebo sporná tvrzení, je napsána bez
překlepů a chyb.

Kritické p řipomínky

Jistým rizikem je založení výzkumu na dotazníkové akci. Návratnost dotazníků bývá obvykle
velmi nízká a je nepřímo úměrná délce dotazníku. Základní připomínkou k dotazníku je
absence oboru činnosti (NACE resp. OKEČ), což směšuje podniky s různým zaměřením a
možnostmi controllingu.

Další připomínky jsou spíše formálního rázu nebo se jedná o podněty pro další práci:

- Str. 18: body 8 a 10 nepatří mezi výzkumné metody.

- Str. 59: Důležitou otázkou je také „Od koho objednat“, ta souvisí s uvedenými dvěma
otázkami.

- Str. 62: Kapitola je poněkud stručná.

- Str. 66: Velké množství podmiňovacích způsobů nepůsobí vhodně a vzbuzuje dojem,
že pokud IS nesplní příslušné požadavky, tak se tak moc nestane. Snad by se
formulace typu „by měl“ (celkem 15 x na 20 řádkách textu) mohly nahradit typem
„musí“. Budoucí čas a podmiňovací způsob se v projektech, výzkumných zprávách a
kvalifikačních pracích mají používat velmi obezřetně a zřídka.

- Str. 106: Není zdůrazněno, že to, že dosud nefunguje MRP, je vážným problémem
v efektivitě logistiky.

- Str. 139: Dotazník- přes velké množství otázek není položena jedna ze základních –
počet druhů nakupovaných a vyráběných položek.

Vyjádření k publikacím doktorandky

Publicistická práce je poměrně rozsáhlá (14 publikací) a odpovídající požadavkům na
doktoranda. Je však uvedena jen jedna cizojazyčná práce a bylo by vhodné při obhajobě
doplnit, zda jsou některé z příspěvků hodnoceny v RIV jako příspěvky do impaktovaných
nebo recenzovaných časopisů

Závěr:

Na základě uvedených skutečností lze konstatovat, že doktorandka prokázala teoretické i
praktické znalosti odpovídající požadavkům absolventa doktorandského studia a rovněž
schopnost samostatné vědeckovýzkumné práce.

Doporučuji proto dle zákona č. 111/1998 Sb. § 47 předloženou disertační práci k obhajobě.

V Plzni 29. 3. 2011 doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.
katedra průmyslového inženýrství a
managementu, Fakulta strojní,
Západočeská univerzita v Plzni